
 

 
          Республика Бурятия                        Северо-Байкальский район 

Администрация муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск» 
 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11  ноября  2024г.                                                                                           № 115 

 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Заключение соглашений об установлении 

сервитута в отношении не обремененных правами 

третьих лиц земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск», 

и земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена» 

 

В соответствии с Земельным Кодексом РФ, Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск», администрация 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Заключение соглашений об установлении сервитута в 

отношении не обремененных правами третьих лиц земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск», и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск»: 

- от 05.11.2015г. № 130 «Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги по заключению соглашений об 

установлении сервитута в отношении не обремененных правами третьих лиц 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск», и 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена»; 



- от 07.06.2018г. № 102 «О внесении изменений и дополнений в 

Административный регламент «Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги по заключению соглашений об 

установлении сервитута в отношении не обремененных правами третьих лиц 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск», и 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена» утвержденный постановлением Администрации МО ГП «посёлок 

Нижнеангарск» от 05.11.2015г. № 130».3. Настоящее постановление вступает в 

силу со дня его официального обнародования на информационных стендах 

администрации муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск». 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

 

 

Глава — руководитель                                                                         С.С. Иванов



1 

 

 

 
Приложение 

к постановлению администрации 

                                                                                                     МО ГП «посёлок Нижнеангарск» 

от 11  ноября 2024г. № 115 

  

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Заключение соглашений об 

установлении сервитута в отношении не обремененных правами третьих лиц 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск», 

и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена» 

  

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

  

Настоящий Административный регламент устанавливает порядок и стандарт 

предоставления муниципальной услуги «Заключение соглашений об установлении 

сервитута в отношении не обремененных правами третьих лиц земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск», и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена» и полномочия в 

отношении которых осуществляет администрация муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск» (далее - муниципальная услуга), 

разработан в целях повышения качества предоставления и доступности 

муниципальной услуги, создания комфортных условий для заявителей при 

предоставлении муниципальной услуги, определения сроков и последовательности 

действий (административных процедур) администрации муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск» (далее - 

администрация). 

  

1.2. Круг заявителей 

  

1.2.1. В качестве заявителей могут выступать физические, юридические лица,  за 

исключением государственных органов и их территориальных органов, органов 

государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов 

местного самоуправления (далее - заявитель). 

1.2.2. От имени заявителя с целью получения муниципальной услуги может 

выступать иное лицо, имеющее право в соответствии с законодательством 

Российской Федерации либо в силу наделения его заявителем в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать 



2 

от имени заявителя при предоставлении муниципальной услуги (далее - 

представитель заявителя). 

  

1.3. Справочная информация 

  

1.3.1. Сведения о месте нахождения и графике работы администрации, 

государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 

Республики Бурятия по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 

(далее - МФЦ), справочные телефоны администрации и МФЦ, в том числе телефоны 

— автоинформаторы, размещены на официальном сайте муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск» 

https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru. 

Место нахождения Администрации муниципального образования городского 

поселения «посёлок Нижнеангарск» (далее – Администрация): Республика Бурятия, 

Северо-Байкальский район, пгт. Нижнеангарск, ул. Ленина, д.58. 

Почтовый адрес для направления документов и обращений: 671710, Республика 

Бурятия, Северо-Байкальский район, пгт. Нижнеангарск, ул. Ленина, д.58. 

Телефон приемной: 8 (301-30) 47-253. 

Телефоны   отдела: 8 (301-30) 47-351.   

Факс: 8 (301-30) 47-253. 

Электронный адрес: bux-posel@mail.ru. 

Официальный сайт в сети Интернет: https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru. 

Часы работы Администрации: с понедельника по четверг - с 8 час. 00 мин.  до 17 

час. 00 мин., пятница - с 8 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., перерыв на обед - с 12 час. 

00 мин.  до 13 час. 00 мин., выходные дни - суббота, воскресенье. 

1.3.2. Справочная информация предоставляется заявителю (представителю 

заявителя) бесплатно непосредственно сотрудниками администрации по телефонам 

для справок, а также электронным сообщением по адресу, указанному заявителем 

(представителем заявителя). 

1.3.3. Доступ к справочной информации обеспечивается заявителю 

(представителю заявителя) без соблюдения каких-либо требований, в том числе без 

использования программного обеспечения, установка которого на технические 

средства заявителя  (представителя заявителя) требует заключения лицензионного 

или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя 

(представителя заявителя), или предоставление им персональных данных. 

Структура административного регламента предусматривает машиночитаемое 

описание процедур предоставления муниципальной услуги, обеспечивающее 

автоматизацию процедур предоставления такой услуги с использованием 

информационных технологий, в соответствии с требованиями, установленными 

уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в сфере 

информационных технологий федеральным органом исполнительной власти. 

 

  



3 

II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

  

2.1. Наименование муниципальной услуги 

  

Заключение соглашений об установлении сервитута в отношении не 

обремененных правами третьих лиц земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск», и земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена. 

  

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

  

2.2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией. 

Органом администрации, непосредственно предоставляющим услугу, является 

сотрудник администрации (далее - сотрудник). 

В соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между 

уполномоченным органом и МФЦ. МФЦ осуществляет прием документов заявителей, 

а также выдачу результата муниципальной услуги, связанных с предоставлением 

муниципальной услуги. 

Возможность принятия многофункциональным центром решения об отказе в 

приеме запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги не предусмотрена. 

2.2.2. Предоставление муниципальной услуги в части информирования граждан 

о порядке предоставления муниципальной услуги, приема документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, выдачи результата муниципальной 

услуги может осуществляться МФЦ в соответствии с заключенным соглашением о 

взаимодействии между администрацией и МФЦ. 

  

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

  

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

2.3.1.1. Уведомление о возможности заключения соглашения об установлении 

сервитута в предложенных заявителем (представителем заявителя) границах. 

2.3.1.2. Предложение о заключении соглашения об установлении сервитута в 

иных границах с приложением схемы границ сервитута на кадастровом плане 

территории. 

2.3.1.3. Соглашение об установлении сервитута в случае, если заявление о 

заключении соглашения об установлении сервитута с приложением схемы границ 

сервитута на кадастровом плане территории предусматривает установление 

сервитута в отношении всего земельного участка, или в случае, предусмотренном 

пунктом 4 статьи 39.25 Земельного кодекса РФ. 

2.3.1.4. Соглашение об установлении сервитута в трех экземплярах после 

представления заявителем (представителем заявителя) уведомления о 



4 

государственном кадастровом учете частей земельных участков, в отношении 

которых устанавливается сервитут. 

2.3.1.5. Решение об отказе в установлении сервитута. 

2.3.2. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: в 

заявлении о предоставлении муниципальной услуги заявителем указывается формат 

предоставления такой муниципальной услуги (в форме электронного документа или 

на бумажном носителе) в органе, предоставляющем муниципальную услугу. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме уведомление 

о результатах рассмотрения документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии положительного решения 

о предоставлении муниципальной услуги либо мотивированный отказ в 

предоставлении муниципальной услуги направляется заявителю в электронной 

форме. 

  

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления 

муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления 

предусмотрена законодательством Российской Федерации или Республики 

Бурятия 

  

2.4.1. Срок со дня получения заявления по день направления заявителю 

(представителю заявителя) уведомления о возможности заключения соглашения об 

установлении сервитута в предложенных заявителем (представителем заявителя) 

границах – в течение 30 календарных дней. 

2.4.2. Срок со дня получения заявления по день направления заявителю 

(представителю заявителя) предложения о заключении соглашения об установлении 

сервитута в иных границах с приложением схемы границ сервитута на кадастровом 

плане территории – в течение 30 календарных дней. 

2.4.3. Срок со дня получения заявления по день направления заявителю 

(представителю заявителя) подписанных администрацией экземпляров проекта 

соглашения об установлении сервитута в случае, если заявление о заключении 

соглашения об установлении сервитута с приложением схемы границ сервитута на 

кадастровом плане территории предусматривает установление сервитута в 

отношении всего земельного участка, или в случае, предусмотренном пунктом 4 

статьи 39.25 Земельного кодекса РФ – в течение 30 календарных дней. 

2.4.4. Срок со дня получения заявления по день направления заявителю 

(представителю заявителя) принятого администрацией решения об отказе в 

установлении сервитута с указанием оснований такого отказа – в течение 30 

календарных дней. 

2.4.5. Срок со дня представления заявителем (представителем заявителя) 

уведомления о государственном кадастровом учете частей земельных участков, в 

отношении которых устанавливается сервитут, по день направления заявителю 



5 

(представителю заявителя) подписанного администрацией соглашения об 

установлении сервитута в трех экземплярах – в течение 30 календарных дней. 

2.4.6. Днем поступления в администрацию заявлений, указанных в пунктах 2.4.1 

- 2.4.4 настоящего подраздела, является день регистрации заявления в администрации 

в соответствии с подразделом 2.13 настоящего регламента. 

  

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 

  

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования 

решений и действий (бездействия) Администрации, а также его должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников размещается на официальном сайте 

Администрации (https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru/), в федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг» (далее – Едины портал) (https://gosuslugi.ru/). 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

- Гражданским кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства РФ, 

05.12.1994, N 32, ст. 3301); 

- Земельным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства РФ, 

29.10.2001, N 44, ст. 4147); 

- Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства РФ, 

29.10.2001, N 44, ст. 4148); 

- Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства РФ, 

02.08.2010, N 31, ст. 4179); - Законом Республики Бурятия от 30.12.2003 N 601-III "О 

земле" (газета "Бурятия", N 246, 31.12.2003); 

  

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 

Подраздел 1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих предоставлению Заявителем, 

в том числе в электронной форме 

 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги устанавливается следующий 

исчерпывающий перечень документов, определенных федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами и направляемых по выбору заявителя 

(представителя заявителя) непосредственно в администрацию посредством почтовой 

https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru/
https://gosuslugi.ru/


6 

связи на бумажном носителе, в электронной форме посредством Единого портала), 

путем личного обращения в МФЦ на бумажном носителе. 

2.6.1.1. Заявление о заключении соглашения об установлении сервитута по 

форме, установленной приложением №1 к настоящему регламенту, направляется на 

бумажном носителе - при личном обращении в МФЦ или путем почтового 

отправления в администрацию; по форме, размещенной на Едином портале в форме 

электронного документа, - при обращении за предоставлением муниципальной 

услуги в электронной форме с использованием Единого портала. 

2.6.1.2. К заявлению о заключении соглашения об установлении сервитута 

прилагаются: 

1) схема границ сервитута на кадастровом плане территории (если сервитут 

требуется установить в отношении части земельного участка). Если заявление о 

заключении соглашения об установлении сервитута предусматривает установление 

сервитута в отношении всего земельного участка, приложение схемы границ 

сервитута на кадастровом плане территории к указанному заявлению не требуется; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае 

если заявление подается представителем заявителя. 

2.6.2. Общие требования к направлению заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и документам, необходимым для получения муниципальной 

услуги (далее - заявление и документы): 

2.6.2.1. В целях предоставления муниципальной услуги в электронной форме с 

использованием Единого портала заявителем (представителем заявителя) 

заполняется интерактивная электронная форма заявления в карточке муниципальной 

услуги на Едином портале с приложением электронных образов документов и (или) 

указанием сведений из документов. 

При подаче заявления в электронной форме заявление и документы 

подписываются электронной подписью в соответствии с требованиями 

постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг». 

2.6.2.2. Документы, прилагаемые заявителем (представителем заявителя) к 

заявлению, представляемые в электронной форме, направляются в следующих 

форматах: 

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и требования 

по формированию электронных документов в виде файлов в формате xml; 

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим 

формулы (за исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего 

пункта); 

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты; 

г) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым содержанием, в том 

числе включающих формулы и (или) графические изображения (за исключением 

документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта), а также документов с 

графическим содержанием; 

д) zip, rar – для сжатых документов в один файл; 



7 

е) sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи. 

В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению, выданы и 

подписаны уполномоченным органом на бумажном носителе, допускается 

формирование таких документов, представляемых в электронной форме, путем 

сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не 

допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала 

документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков 

подлинности (графической подписи лица, печати, углового штампа бланка), с 

использованием следующих режимов: 

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) 

цветного текста); 

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 

цветных графических изображений либо цветного текста). 

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из 

которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Документы, прилагаемые заявителем (представителем заявителя) к заявлению, 

представляемые в электронной форме, должны обеспечивать: 

возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 

возможность поиска по текстовому содержанию документа и возможность 

копирования текста (за исключением случаев, когда текст является частью 

графического изображения); 

содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содержанию (для 

документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам 

(подразделам) данные) и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) 

к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 

формируются в виде отдельного документа, представляемого в электронной форме. 

2.6.2.3. При подаче заявления посредством почтового отправления верность 

копий направляемых заявителем  (представителем заявителя) документов должна 

быть засвидетельствована в нотариальном порядке. 

2.6.2.4. При подаче заявления посредством личного приема предоставляется 

оригинал документа, удостоверяющего личность заявителя, который подлежит 

возврату заявителю после удостоверения его личности. В случае если заявление 

подается представителем заявителя посредством личного приема, предоставляются 

оригиналы документа, удостоверяющего его личность, а также документа, 

подтверждающего полномочия представителя заявителя, которые подлежат возврату 

представителю заявителя после удостоверения его личности и полномочий. 

Предоставление документа, удостоверяющего личность заявителя 

(представителя заявителя), не является обязательным в случае установления 

личности заявителя (представителя заявителя) посредством идентификации и 

аутентификации с использованием информационных технологий, в порядке, 

установленном действующим законодательством. 



8 

Предоставление документа, подтверждающего полномочия представителя 

заявителя (если заявление подается представителем заявителя), не является 

обязательным в случаях когда от имени юридического лица действует лицо, имеющее 

право действовать без доверенности, и в случаях, когда законный представитель 

физического лица действует на основании свидетельства о рождении, выданного 

органами записи актов гражданского состояния Российской Федерации, или 

документов, выданных органами опеки и попечительства в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

  

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, которые находятся 

в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, и которые Заявитель вправе 

представить, в том числе в электронной форме 

  

2.7.1. Документы, сведения (информация), которые могут быть представлены  

заявителем (представителем заявителя) по желанию или запрашиваются в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия в случае их непредставления 

заявителем (представителем заявителя) путем направления отделом следующих 

запросов: 

2.7.1.1. В Федеральную налоговую службу о предоставлении: 

1) сведений из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, Единого государственного реестра юридических лиц; 

2) сведений о государственной регистрации актов о рождении (в случае подачи 

заявления представителем заявителя, действующего на основании свидетельства о 

рождении ребенка, выданного органами записи актов гражданского состояния 

Российской Федерации); 

2.7.1.2. В Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и 

картографии о предоставлении: 

сведений из Единого государственного реестра недвижимости; 

2.7.1.3. В органы опеки и попечительства о предоставлении: 

сведений из приказа (постановления) об установлении опеки (попечительства) 

(в случае подачи заявления представителем заявителя, действующего на основании 

приказа (постановления) об установлении опеки (попечительства), принятого 

органами опеки и попечительства в соответствии с законодательством Российской 

Федерации); 

2.7.1.4. В Управление Министерства внутренних дел России по Республики 

Бурятия о предоставлении: 

сведений о действительности (недействительности) паспорта гражданина 

Российской Федерации, удостоверяющего личность заявителя (представителя 

заявителя). 



9 

2.7.2. Документы, указанные в пункте 2.7.1 настоящего подраздела, заявитель 

(представитель заявителя) вправе представить по собственной инициативе при 

обращении за предоставлением муниципальной услуги. 

  

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

  

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, являются: 

выявление в результате проверки несоблюдения условий признания 

действительности квалифицированной электронной подписи, установленных статьей 

11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее - 

Федеральный закон №63-ФЗ). 

  

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

  

2.9.1. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

предусмотрены в пункте 3.3.6. настоящего административного регламента. 

2.9.2. В отказе в предоставлении муниципальной услуги должны быть 

приведены все основания для такого отказа. 

2.9.3. Непредставление (несвоевременное представление) органом или 

организацией по межведомственному запросу документов и информации, указанных 

в подразделе 2.7 настоящего регламента, в администрацию не может являться 

основанием для отказа в предоставлении заявителю (представителю заявителя) 

муниципальной услуги. 

2.9.4. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

  

2.10. Способы, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

  

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно - без 

взимания государственной пошлины или иной платы. 

  

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, и способы, размер и основания 

взимания платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги 

  

Услуги, являющиеся обязательными и необходимыми для предоставления 

муниципальной услуги и плата за них, отсутствуют. 



10 

В связи с отсутствием услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, взимание платы за предоставление таких 

услуг не предусмотрено. 

  

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при 

получении результата предоставления таких услуг 

  

Время ожидания в очереди при подаче заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, а также при получении результата 

муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

  

2.13. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги 

  

2.13.1. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги при 

личном обращении заявителя (представителя заявителя) в МФЦ не должна 

превышать 15 минут. 

2.13.2. При поступлении заявления в администрацию из МФЦ, посредством 

почтового отправления, в электронной форме в рабочие дни в пределах графика 

работы администрации регистрация заявления осуществляется в день его 

поступления, в выходные или праздничные дни, а также вне графика работы – в 

первый рабочий день, следующий за днем его поступления. 

  

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

муниципальная услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, к месту ожидания и приема 

заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и 

мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в том 

числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов 

  

Требования к помещениям МФЦ, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, залам ожидания, местам для заполнения заявлений, информационным 

стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, установлены Правилами организации 

деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 

22.12.2012 №1376. 

Требования, которым должно соответствовать помещение, в котором 

предоставляется муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для 



11 

заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационные 

стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также требования к 

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

размещены в сети «Интернет» на официальных сайтах ЕПГУ (https://.gosuslugi.ru/), 

Администрации https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru 

  

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

  

2.15.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

1) наличие полной, достоверной и доступной для заявителя (представителя 

заявителя) информации о предоставлении муниципальной услуги, способах, порядке 

и условиях ее получения, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий; 

2) наличие помещений, оборудования и оснащения, отвечающих требованиям  

настоящего регламента; 

3) соблюдение режима работы администрации и МФЦ при предоставлении 

муниципальной услуги; 

4) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий. 

2.15.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

1) соблюдение сроков и последовательности административных процедур, 

установленных настоящим регламентом; 

2) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) и решения 

сотрудников администрации и МФЦ, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги; 

3) количество взаимодействий заявителя (представителя заявителя) с 

сотрудниками администрации и МФЦ при предоставлении муниципальной услуги и 

их продолжительность. 

  

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг, особенности 

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в 

случае, если муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному 

принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме 

  

2.16.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявитель (представитель заявителя) вправе: 

1) получить информацию о порядке и сроках предоставления муниципальной 

услуги, размещенную на Едином портале; 



12 

2) осуществить предварительную запись на личный прием в МФЦ через 

официальный сайт МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://mfc.govrb.ru/), в том числе с использованием мобильного приложения; 

3) подать заявление в электронной форме с использованием «Личного кабинета» 

Единого портала посредством заполнения электронной формы заявления; 

4) получить сведения о ходе выполнения заявления, поданного в электронной 

форме; 

5) получить результат предоставления муниципальной услуги в форме 

электронного документа; 

6) подать жалобу на решение и действие (бездействие) должностного лица либо 

муниципального служащего администрации посредством сайта муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск» в порядке досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа 

(организации), должностного лица органа (организации) либо муниципального 

служащего. 

2.16.2. Заявителю независимо от способа подачи заявления в личный кабинет 

на Едином портале направляются сведения о ходе предоставления муниципальной 

услуги, а также результаты предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.2022 № 277 «О 

направлении в личный кабинет заявителя в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной 

или муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в части 3 

статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а также результатов предоставления государственной или 

муниципальной услуги, результатов предоставления услуги, указанной в части 3 

статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

2.16.3. Иных требований, в том числе учитывающих особенности 

предоставления муниципальной услуги в МФЦ, не предусмотрено. 

В целях предоставления муниципальных услуг установление личности 

заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления 

паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 

удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации или посредством идентификации и аутентификации в администрации, с 

использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9 и 10 

Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 572-ФЗ "Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации". 

При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 



13 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и 

аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных 

информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и 

хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу 

информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим 

персональным данным физического лица. 

При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления 

муниципальных услуг, Администрация, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные 

запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности 

подать запрос о предоставлении услуги для немедленного получения результата 

предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальных 

услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться основания для их 

предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные на 

формирование результата предоставления  услуги, в том числе направлять 

межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать результат 

предоставления услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием 

портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о 

проведенных мероприятиях. 

Муниципальная услуга не оказывается в упреждающем (проактивном) режиме. 

  

III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ 

ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В 

МФЦ 

  

3.1. Перечень и особенности исполнения административных процедур 

  

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

2) рассмотрение зарегистрированного заявления и подготовка документов, 

необходимых для заключения соглашения об установлении сервитута; 



14 

3) подготовка соглашения об установлении сервитута после поступления 

уведомления о государственном кадастровом учете частей земельных участков, в 

отношении которых устанавливается сервитут; 4) исправление допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах. 

Доступ заявителей (представителей заявителей) к сведениям о муниципальной 

услуге, возможность получения сведений о ходе рассмотрения заявления, 

взаимодействие органа, предоставляющего муниципальную услугу, с организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальной услуги, обеспечиваются 

посредством Единого портала. 

Получение заявителем (представителем заявителя) результата предоставления 

муниципальной услуги (по выбору заявителя (представителя заявителя), иные 

действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме, обеспечиваются посредством Единого портала. 

3.1.2. Особенности выполнения отдельных административных процедур в МФЦ: 

3.1.2.1. При предоставлении муниципальной услуги в МФЦ заявитель 

(представитель заявителя) вправе: 

1) получать информацию о порядке предоставления муниципальной услуги в 

МФЦ, о ходе рассмотрения заявления (в части процедур, выполняемых в МФЦ, а 

также процедур, выполняемых администрацией, информация о ходе выполнения 

которых передается в МФЦ), по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также имеет право на консультирование о порядке 

предоставления муниципальной услуги в МФЦ; 

2) осуществить предварительную запись на прием в МФЦ для подачи 

документов и для получения результата муниципальной услуги, в том числе в случае 

подачи заявления в электронном виде и если заявитель (представитель заявителя) 

выбрал способ получения результата муниципальной услуги в МФЦ. Запись на прием 

в МФЦ осуществляется через официальный сайт МФЦ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mfcto.ru). 

3.1.2.2. Административные процедуры, предусмотренные подпунктом 3.1.2.1 

настоящего подраздела, выполняются в соответствии с Правилами организации 

деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.12.2012 №1376. 

3.1.3. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме: 

3.1.3.1. Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

электронной формы заявления на Едином портале без необходимости 

дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

3.1.3.2. Форматно-логическая проверка сформированного заявления 

осуществляется после заполнения заявителем (представителем заявителя) каждого из 

полей электронной формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля 

электронной формы заявления заявитель (представитель заявителя) уведомляется о 



15 

характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством 

информационного сообщения непосредственно в электронной форме заявления. 

3.1.3.3. При формировании заявления заявителю (представителя заявителя) 

обеспечивается: 

а) возможность копирования и сохранения заявления и иных документов; 

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 

заявления; 

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в 

любой момент по желанию заявителя (представителя заявителя), в том числе при 

возникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в 

электронную форму заявления; 

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведений 

заявителем (представителем заявителя) с использованием сведений, размещенных в 

Единой системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА), и сведений, 

опубликованных на Едином портале, Региональном портале, в части, касающейся 

сведений, отсутствующих в ЕСИА; 

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы 

заявления без потери ранее введенной информации; 

е) возможность доступа заявителя (представителя заявителя) на Едином портале, 

Региональном портале к ранее поданным им заявлениям в течение не менее одного 

года, а также частично сформированных заявлений – в течение не менее 3 месяцев. 

3.1.3.4. Сформированное и подписанное заявление и иные документы 

направляются в администрацию посредством Единого портала. 

3.1.3.5. Заявление становится доступным для сотрудника отдела, ответственного 

за прием и регистрацию заявления, в государственной информационной системе, 

используемой администрацией для предоставления услуги. 

Сотрудник отдела: 

- рассматривает поступившие заявления и документы; 

- производит действия в соответствии с пунктом 3.2.3 настоящего регламента. 

3.1.3.6. Заявителю (представителю заявителя) в качестве результата 

предоставления муниципальной услуги обеспечивается возможность получения 

документа: 

в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью, направленного заявителю (представителю заявителя) в 

личный кабинет на Едином портале, Региональном портале; 

в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронного 

документа, который заявитель (представитель заявителя) получает при личном 

обращении в МФЦ. 

3.1.3.7. Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о результате 

предоставления муниципальной услуги производится в личном кабинете на Едином 

портале, Региональном портале при условии авторизации. Заявитель (представитель 

заявителя) имеет возможность просматривать статус заявления, а также информацию 

о дальнейших действиях в личном кабинете по собственной инициативе, в любое 

время. 



16 

3.1.3.8. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю (представителю заявителя) направляется: 

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и документов, содержащее 

сведения о факте приема заявления и документов и начале процедуры 

предоставления муниципальной услуги, а также сведения о дате и времени окончания 

предоставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме 

документов; 

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, содержащее сведения о 

принятии положительного решения о предоставлении муниципальной услуги и 

возможности получить результат предоставления муниципальной услуги либо 

мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

  

3.2. Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

  

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является личное 

обращение заявителя (представителя заявителя) в Администрацию, МФЦ с 

заявлением и приложенными к нему документами, установленными подразделом 2.6 

настоящего регламента (далее - документы), или поступление заявления и 

документов в администрацию в электронном виде с использованием Единого 

портала, посредством почтового отправления. 

3.2.2. В ходе личного приема заявителя (представителя заявителя) сотрудник 

Администрации, МФЦ: 

1) устанавливает личность заявителя (представителя заявителя) способами, 

предусмотренными Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (в случае обращения 

представителя заявителя устанавливает наличие у него полномочий путем проверки 

документа, подтверждающего полномочия представителя); 

2) информирует заявителя (представителя заявителя) о порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги; 

3) обеспечивает заполнение заявления, после этого предлагает заявителю 

(представителю заявителя) убедиться в правильности внесенных в заявление данных 

и подписать заявление или обеспечивает прием такого заявления в случае, если 

заявитель (представитель заявителя) самостоятельно оформил заявление. Проверяет 

наличие документов, которые в силу подраздела 2.6 настоящего регламента заявитель 

(представитель заявителя) должен предоставить самостоятельно; 

4) обеспечивает изготовление копий с представленных заявителем 

(представителем заявителя) оригиналов документов, предусмотренных пунктами 2-

7, 9, 17, 18 части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». Выполняет 

на таких копиях надпись об их соответствии оригиналам, заверяет своей подписью с 

указанием фамилии и инициалов, должности и даты заверения; 



17 

5) обеспечивает регистрацию заявления в журнале регистрации, а также выдачу 

заявителю (представителю заявителя) под личную подпись расписки о приеме 

заявления и документов. 

3.2.3. При поступлении заявления и документов в электронной форме сотрудник 

отдела в срок, установленный подразделом 2.13 настоящего регламента для 

регистрации заявления, проверяет наличие (отсутствие) оснований для отказа в  

приеме документов, указанных в подразделе 2.8 настоящего регламента, а именно: в 

случае подписания заявления, документов квалифицированной электронной 

подписью, проводит проверку действительности квалифицированной электронной 

подписи (квалифицированных электронных подписей), с использованием которой 

подписано заявление и (или) документы, предусматривающую проверку соблюдения 

условий, указанных в статье 11 Федерального закона  № 63-ФЗ (далее - проверка 

квалифицированной электронной подписи). 

В случае, если в результате проверки квалифицированной электронной подписи 

будет выявлено несоблюдение установленных условий признания ее 

действительности, сотрудник отдела в течение 3 календарных дней со дня 

завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме 

заявления и документов и направляет заявителю (представителю заявителя) 

уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 

Федерального закона №63-ФЗ, которые послужили основанием для принятия 

указанного решения. Такое уведомление подписывается квалифицированной 

электронной подписью сотрудника отдела и направляется по адресу электронной 

почты заявителя (представителя заявителя) либо в его «Личный кабинет» Единого 

портала. 

После получения уведомления об отказе в приеме заявления заявитель 

(представитель заявителя) вправе обратиться повторно с обращением о 

предоставлении муниципальной услуги, устранив нарушения, которые послужили 

основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного обращения. 

При отсутствии оснований для отказа в приеме заявления и документов, 

сотрудник отдела регистрирует их. 

  

3.3. Рассмотрение зарегистрированного заявления, подготовка документов, 

необходимых для заключения соглашения об установлении сервитута 

  

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является окончание 

административной процедуры по приему и регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, установленной подразделом 3.2 настоящего регламента. 

3.3.2. При непредставлении документов, указанных в пункте 2.7.1 подраздела 2.7 

настоящего регламента заявителем (представителем заявителя) самостоятельно, 

сотрудник отдела не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем поступления 

заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

осуществляет подготовку и направление межведомственных запросов по системе 

межведомственного электронного взаимодействия Республики Бурятия либо 



18 

посредством внутриведомственного взаимодействия со структурными 

подразделениями администрации в органы и организации, указанные в  пункте 2.7.1 

подраздела 2.7 настоящего регламента. 

При предоставлении заявителем (представителем заявителя) самостоятельно 

документов, указанных в пункте 2.7.1 подраздела 2.7 настоящего регламента, 

межведомственное электронное взаимодействие не осуществляется. 

3.3.3. Сотрудник отдела в течение 3 календарных дней со дня поступления в 

администрацию запрашиваемой информации (документов) с использованием 

системы межведомственного информационного взаимодействия или со дня 

регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае предоставления 

документов, указанных в пункте 2.7.1 подраздела 2.7 настоящего регламента 

заявителем (представителем заявителя) самостоятельно, осуществляет проверку 

заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги и полученных в ходе межведомственного 

электронного взаимодействия документов (сведений) на предмет наличия оснований 

для отказа в предоставлении муниципальной услуги, установленных в пункте 2.9.1 

подраздела 2.9 настоящего регламента. 

3.3.4. При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, указанных в пункте 2.9.1 подраздела 2.9 настоящего регламента, сотрудник 

отдела в течение 3 календарных дней со дня их выявления осуществляет: 

1) подготовку проекта решения об отказе в установлении сервитута. Отказ в 

установлении сервитута должен быть мотивированным с указанием (описанием) 

конкретных оснований отказа из установленных в пункте 2.9.1 подраздела 2.9 

настоящего регламента, а также положения заявления или документа, в отношении 

которых выявлены такие основания; 

2) передачу подготовленного проекта решения об отказе в установлении 

сервитута на утверждение (подписание) Главе муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск», который подлежит утверждению 

(подписанию) в течение 2 календарных дней со дня их поступления к Главе 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск». 

Сотрудник в течение 1 рабочего дня, следующего за днем утверждения 

(подписания) Главой муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск» решения об отказе в установлении сервитута, в зависимости от 

указанного в заявлении способа получения результата муниципальной услуги 

осуществляет их выдачу (направление) заявителю (представителю заявителя) либо 

направление в МФЦ для последующей их выдачи заявителю (представителю 

заявителя). Выдача документов в МФЦ осуществляется при личном обращении 

заявителя (представителя заявителя). 

3.3.5. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, указанных в пункте 2.9.1 подраздела 2.9 административного регламента, и в 

случае, если установление сервитута предусматривается в отношении всего 

земельного участка, либо в случае, если установление сервитута предусматривается 



19 

в отношении части земельного участка на срок до трех лет, сотрудник отдела в 

течение 3 календарных дней со дня выявления их отсутствия осуществляет: 

1) подготовку проекта соглашения об установлении сервитута; 

2) передачу подготовленного проекта соглашения об установлении сервитута на 

утверждение (подписание) Главе муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск», который подлежат утверждению (подписанию) в течение 2 

календарных дней со дня их поступления к Главе муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск». 

Сотрудник в течение 1 рабочего дня следующего за днем утверждения 

(подписания) Главой муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск» соглашения об установлении сервитута, в зависимости от указанного 

в заявлении способа получения результата муниципальной услуги, осуществляет их 

выдачу (направление) заявителю (представителю заявителя) либо направление в 

МФЦ для последующей их выдачи заявителю (представителю заявителя). Выдача 

документов в МФЦ осуществляется при личном обращении заявителя 

(представителя заявителя). 

3.3.6. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

1) заявление об установлении сервитута направлено в орган местного 

самоуправления, который не вправе заключать соглашение об установлении 

сервитута; 

2) планируемое на условиях сервитута использование земельного участка не 

допускается в соответствии с федеральными законами; 

3) установление сервитута приведет к невозможности использовать земельный 

участок в соответствии с его разрешенным использованием или к существенным 

затруднениям в использовании земельного участка. 

При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

если установление сервитута предусматривается в отношении части земельного 

участка на срок более трех лет, сотрудник отдела в течение 3 календарных дней со 

дня выявления их отсутствия осуществляет: 

1) подготовку проекта уведомления о возможности заключения соглашения об 

установлении сервитута в предложенных заявителем (представителем заявителя) 

границах либо проект предложения о заключении соглашения об установлении 

сервитута в иных границах и схему границ сервитута на кадастровом плане 

территории; 

2) передачу подготовленного проекта уведомления либо предложения и схемы 

границ на утверждение (подписание) Главой муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск», которые подлежат утверждению 

(подписанию) в течение 2 календарных дней со дня их поступления к Главе 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск». 

Сотрудник в течение 1 рабочего дня, следующего за днем утверждения 

(подписания) Главой муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск» уведомления о возможности заключения соглашения об 

установлении сервитута в предложенных заявителем (представителем заявителя) 



20 

границах либо предложения о заключении соглашения об установлении сервитута в 

иных границах и схемы границ сервитута на кадастровом плане территории, в 

зависимости от указанного в заявлении способа получения результата 

муниципальной услуги, осуществляет их выдачу (направление) заявителю 

(представителю заявителя) либо направление в МФЦ для последующей их выдачи 

заявителю (представителю заявителя). Выдача документов в МФЦ осуществляется 

при личном обращении заявителя (представителя заявителя). 

  

3.4. Подготовка соглашения об установлении сервитута после поступления 

уведомления о государственном кадастровом учете частей земельных участков, 

в отношении которых устанавливается сервитут 

  

3.4.1. Основанием для начала исполнения настоящей административной 

процедуры является окончание административной процедуры по приему и 

регистрации уведомления о государственном кадастровом учете частей земельных 

участков, в отношении которых устанавливается сервитут, представленного 

заявителем (представителем заявителя), прием и регистрация которого 

осуществляется в порядке, установленном подразделом 3.2 настоящего регламента 

для приема и регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.2. Сотрудник в течение 10 календарных дней со дня приема и регистрации 

уведомления о государственном кадастровом учете частей земельных участков, в 

отношении которых устанавливается сервитут, осуществляет: 

1) подготовку проекта соглашения об установлении сервитута; 

2) передачу подготовленного проекта соглашения на утверждение (подписание) 

Главой муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск», который подлежит утверждению (подписанию) в течение 2 

календарных дней со дня их поступления к Главе муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск». 

Сотрудник в течение 1 рабочего дня следующего за днем утверждения 

(подписания) Главой муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск» соглашения, в зависимости от указанного в заявлении способа 

получения результата муниципальной услуги, осуществляет их выдачу (направление) 

заявителю (представителю заявителя) либо направление в МФЦ для последующей их 

выдачи заявителю (представителю заявителя). Выдача документов в МФЦ 

осуществляется при личном обращении заявителя (представителя заявителя). 

  

3.5. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах 

  

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является выявление 

заявителем (представителем заявителя) в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах опечаток и (или) ошибок. Заявитель 

(представитель заявителя) может подать заявление об исправлении допущенных 

опечаток и (или) ошибок. 



21 

3.5.2. При обращении с заявлением об исправлении допущенных опечаток и 

(или) ошибок заявитель (представитель заявителя) представляет: 

1) заявление об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок по форме, 

согласно приложению №2 к настоящему регламенту, в случае направления заявления 

на бумажном носителе при личном обращении или почтовым отправлением; по 

форме, размещенной на Едином портале, региональном портале, в случае подачи 

заявления в форме электронного документа с использованием «Личного кабинета»; 

2) документы, имеющие юридическую силу, свидетельствующие о наличии 

опечаток и (или) ошибок и содержащие правильные данные; 

3) выданный результат предоставления муниципальной услуги, в котором 

содержится опечатка и (или) ошибка. 

3.5.3. Заявление об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок может 

быть подано посредством личного обращения в МФЦ, почтового отправления, 

Единого портала. 

3.5.4. Регистрация заявления об исправлении допущенных опечаток и (или) 

ошибок осуществляется в порядке и сроки, установленные подразделом 3.2 

настоящего регламента. 

3.5.5. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах сотрудником  

осуществляется их исправление путем составления нового документа, являющегося 

результатом предоставления муниципальной услуги, и направление (выдача) 

заявителю (представителю заявителя) способом, указанным в заявлении об 

исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок,  в срок, не превышающий 5 

рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации заявления об исправлении 

допущенных опечаток и (или) ошибок. 

В случае отсутствия опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах сотрудником  осуществляется подготовка 

письменного ответа с информацией об отсутствии опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах и направление 

(выдача) заявителю  (представителю заявителя) способом, указанным в заявлении об 

исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок, в срок, не превышающий 5 

рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации заявления об исправлении 

допущенных опечаток и (или) ошибок. 

3.6. Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за 

получением которого они обратились 

3.6.1. При обращении за получением муниципальной услуги непосредственно в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу отдельных категорий граждан 

(заявителей с нарушением опорнодвигательного аппарата, незрячих или 

слабовидящих заявителей, заявителей с нарушением слуха, ветеранов Великой 

Отечественной войны, лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 

лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», Героев 

Социалистического труда, полных кавалеров ордена Трудовой Славы, Героев 



22 

Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы) 

специалист администрации должен следовать следующим правилам: 

при получении информации о нахождении у пандуса посетителя, желающего 

получить муниципальную услугу и передвигающегося в инвалидной коляске без 

сопровождающего лица, должен незамедлительно выйти и помочь ему проехать до 

места предоставления муниципальной услуги; 

выяснив принадлежность заявителя к вышеуказанным категориям, должен 

помочь ему заполнить необходимые документы и обеспечит их прием вне очереди; 

общаться с заявителем с нарушением слуха коротко и в простых выражениях, не 

кричать, говорить с обычной скоростью, не прикрывать рот руками, разговаривая 

через переводчика жестового языка (в случае присутствия), обращаться к человеку с 

нарушением слуха, а не к переводчику; 

при необходимости проинформировать заявителя о порядке и способах оплаты 

государственной пошлины (иной платы), необходимой для получения услуги; 

завершив обслуживание заявителя, специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, должен при необходимости сопроводить 

заявителя из здания уполномоченного органа. 

3.6.2. Право на обслуживание вне очереди при предъявлении документов, 

подтверждающих принадлежность к соответствующей категории, имеют следующие 

граждане: 

ветераны Великой Отечественной войны; 

лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

Герои Социалистического труда, Герои труда Российской Федерации и полные 

кавалеры ордена Трудовой Славы; 

Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры 

ордена Славы; 

дети-инвалиды, инвалиды I и II групп и (или) их законные представители. 

 

IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

  

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

  

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется на постоянной основе должностными лицами Администрации, 

уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением муниципальной 

услуги. 



23 

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, 

устная и письменная информация специалистов и должностных лиц Администрации. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 

решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги; 

выявления и устранения нарушений прав граждан; 

рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, 

содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 

  

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги 

  

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы 

Администрации, утверждаемых руководителем Администрации. 

4.4. При плановой проверке полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги контролю подлежат: 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

соблюдение положений настоящего Административного регламента; 

правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

4.5. Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых 

актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Республики Бурятия и 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск»; 

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том 

числе на качество предоставления муниципальной услуги. 

  

Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной 

услуги 
  

4.6. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

положений настоящего Административного регламента, нормативных правовых 

актов Республики Бурятия и нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск» осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



24 

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги закрепляется в их должностных регламентах в соответствии 

с требованиями законодательства. 

  

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций 

  

4.7. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации 

о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 

административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги; 

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 

4.8. Должностные лица Администрации принимают меры к прекращению 

допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие 

совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, 

их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти 

замечания и предложения. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих 
  

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 

(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба). 

Заявители имеют право подать жалобу на решение и действие (бездействие) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через 

МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 



25 

официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, ЕПГУ, РПГУ, 

а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона                

№ 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной  услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами  для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в 

случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 

не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными 

правовыми актами; 

7) отказ администрации муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск», должностного лица администрации Муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск», МФЦ, работника МФЦ, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной 



26 

услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 

Бурятия, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной 

услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 

возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению данной  муниципальной услуги 

в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона  

№ 210-ФЗ. 

Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

4) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

5) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 



27 

5.2. Орган местного самоуправления, организации и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в 

досудебном (внесудебном) порядке. 

Жалоба, поступившая в администрацию, МФЦ, учредителю МФЦ, в 

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

либо в вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

Администрации, МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием ЕПГУ, РПГУ. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и, по желанию заявителя, в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

дается информация о действиях, осуществляемых уполномоченным органом, МФЦ, 

либо организацией, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона  № 

210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 

указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц. 

Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц, руководителя уполномоченного органа либо специалиста 

уполномоченного органа осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

N 210-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 

N 840 "О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных 

государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных 

фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наделенных в 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://municipal.garant.ru/document/redirect/70216748/0


28 

соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению 

государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", и их 

работников, а также функциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг и их работников". 

  

VI. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг 
  

Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги, выполняемых МФЦ 

  

6.1. МФЦ осуществляет: 

информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги 

в МФЦ, по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а 

также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ; 

выдачу заявителю результата предоставления муниципальной услуги, на 

бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, 

направленных в МФЦ по результатам предоставления муниципальной услуги, а 

также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение 

выписок из информационных систем органов, предоставляющих муниципальных 

услуг; 

иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом № 210-

ФЗ. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ для 

реализации своих функций МФЦ вправе привлекать иные организации. 

  

Информирование заявителей 

 

 6.2. Информирование заявителя МФЦ осуществляется следующими 

способами: 

а) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем 

размещения информации на официальных сайтах и информационных стендах МФЦ; 

б) при обращении заявителя в МФЦ лично, по телефону, посредством почтовых 

отправлений, либо по электронной почте. 

При личном обращении работник МФЦ подробно информирует заявителей по 

интересующим их вопросам в вежливой корректной форме с использованием 

официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время предоставления 

консультации – не более 15 минут, время ожидания в очереди в секторе 

информирования для получения информации о муниципальных услугах не может 

превышать 15 минут. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1#_blank
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1#_blank
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1#_blank


29 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

организации, фамилии, имени, отчестве и должности работника МФЦ, принявшего 

телефонный звонок. Индивидуальное устное консультирование при обращении 

заявителя по телефону работник МФЦ осуществляет не более 10 минут; 

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное время, 

работник МФЦ, осуществляющий индивидуальное устное консультирование по 

телефону, может предложить заявителю: 

изложить обращение в письменной форме (ответ направляется Заявителю в 

соответствии со способом, указанным в обращении); 

назначить другое время для консультаций. 

При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ 

направляется в письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней с момента 

регистрации обращения в форме электронного документа по адресу электронной 

почты, указанному в обращении, поступившем в МФЦ в форме электронного 

документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, 

поступившем в МФЦ в письменной форме. 

  

Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

  

6.3. При наличии в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

указания о выдаче результатов оказания услуги через МФЦ, Администрация передает 

документы в МФЦ для последующей выдачи заявителю (представителю) способом, 

согласно заключенным соглашениям о взаимодействии заключенным между 

Администрацией и МФЦ в порядке, утвержденном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных и 

муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления» (далее – 

Постановление № 797). 

Порядок и сроки передачи Администрацией таких документов в МФЦ 

определяются соглашением о взаимодействии, заключенным ими в порядке, 

установленном Постановлением № 797. 

6.8. Прием заявителей для выдачи документов, являющихся результатом 

муниципальной услуги, в порядке очередности при получении номерного талона из 

терминала электронной очереди, соответствующего цели обращения, либо по 

предварительной записи. 

Работник МФЦ осуществляет следующие действия: 

устанавливает личность заявителя на основании документа, удостоверяющего 

личность в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

проверяет полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя); 

определяет статус исполнения заявления заявителя в ГИС; 



30 

распечатывает результат предоставления муниципальной услуги в виде 

экземпляра электронного документа на бумажном носителе и заверяет его с 

использованием печати МФЦ (в предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации случаях – печати с изображением Государственного герба 

Российской Федерации); 

заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе с 

использованием печати МФЦ (в предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации случаях – печати с изображением Государственного герба 

Российской Федерации); 

выдает документы заявителю, при необходимости запрашивает у заявителя 

подписи за каждый выданный документ; 

запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе для оценки качества 

предоставленных услуг МФЦ. 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к административному регламенту 

(бланк заявления) 

  

№ администрация МО ГП «поселок Нижнеангарск» 

1. Заявитель 

Для 

физических лиц 

Фамилия, 

имя, отчество 

(при наличии), 

дата рождения 

  

Для 

юридических лиц 

Для физических 

лиц 

Документ, 

удостоверяющий 

личность (вид, 

серия, номер, 

выдавший орган 

дата выдачи, код 

подразделения) 

  

Контактны

е данные 

(почтовый адрес, 

номер телефона, 

адрес 

электронной 

почты) 



31 

Полное 

наименование 

юридического 

лица 

Для 

юридических лиц 

ОГРН 

  гражданин       

  
юридическое 

лицо 
      

  

представите

ль заявителя 

(заполняется 

в случае 

обращения 

представителя 

заявителя) 

      

2. 

Прошу заключить соглашение об установлении сервитута: 

  в отношении части земельного участка 

  в отношении всего земельного участка 

Цель действия сервитута   

Предполагаемый срок действия 

сервитута 
  

3. 

Документы, прилагаемые к заявлению в обязательном порядке: 

  

Схема границ сервитута на кадастровом плане территории (если заявление о 

заключении соглашения об установлении сервитута предусматривает 

установление сервитута в отношении всего земельного участка, приложение 

схемы границ сервитута на кадастровом плане территории к указанному 

заявлению - не требуется) 

4. 

К заявлению прилагаются по желанию заявителя: 

  
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (для заявителей - индивидуальных предпринимателей) 

  
выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для 

заявителей - юридических лиц) 

  
выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах на 

земельный участок 

5. 

Способ получения результата муниципальной услуги: 

  
в виде бумажного документа, который заявитель получает непосредственно 

при личном обращении в Администрацию,  МФЦ; 

  
в виде бумажного документа, который направляется заявителю посредством 

почтового отправления; 

  

на Портале услуг Республики Бурятия в форме электронного документа 

(указывается только в случае подачи заявления в электронной форме посредством 

Портала услуг Республики Бурятия: http://uslugi.admtyumen.ru) 

  
в виде электронного документа, который направляется заявителю 

посредством электронной почты. 

6. 

Подпись заявителя (представителя 

заявителя): 
Дата: 

_________ ___________________ 

(Подпись) (Инициалы, фамилия) 
«__» ___________ ____ г. 

7. 

Отметка должностного лица, принявшего 

заявление и приложенные к нему документы: 
Дата: 

_________ ___________________ «__» ___________ ____ г. 



32 

(Подпись) (Инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 к Регламенту 

№ Администрация МО ГП «поселок Нижнеангарск» 

1. Заявитель 

Для 

физических лиц 

Фамилия, 

имя, отчество (при 

наличии), дата 

рождения 

Для 

юридических лиц 

Полное 

наименование 

юридического лица 

Для физических 

лиц 

Документ, 

удостоверяющий 

личность (вид, серия, 

номер, выдавший 

орган дата выдачи, код 

подразделения) 

Для юридических 

лиц 

ОГРН 

  

Контактные 

данные (почтовый адрес, 

номер телефона, адрес 

электронной почты) 



33 

  
физическое 

лицо (гражданин) 
      

  
юридическое 

лицо 
      

  

Представител

ь заявителя 

(заполняется в 

случае обращения 

представителя 

заявителя 

физического или 

юридического лица) 

      

Прошу исправить допущенную ошибку (опечатку) в _______________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

(указывается вид и реквизиты документа, выданного по результатам предоставления 

муниципальной услуги, в котором допущена ошибка (опечатка)) 

заключающуюся в________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

(указывается описание опечатки (ошибки), при необходимости указывается документ, 

подтверждающий наличие ошибки 

________________________________________________________________________________________ 

(опечатки)) 

Результат муниципальной услуги прошу направить в мой адрес следующим способом: 

посредством направления на указанный выше адрес электронной почты 

почтовым отправлением на указанный выше адрес 

при личном обращении в Администрацию, МФЦ 

2. 

Подпись заявителя (представителя 

заявителя): 
Дата: 

_________ ___________________ 

(Подпись) (Инициалы, фамилия) 
«__» ___________ ____ г. 

3. 

Отметка должностного лица, принявшего 

заявление и приложенные к нему документы: 
Дата: 

_________ ___________________ 

(Подпись) (Инициалы, фамилия) 
«__» ___________ ____ г. 

 


